

r. 1791.

Czapka, znak i pieczęć wolności, której użył Stanisław August 3 Maja 1791. ✓





# CZAPKA

ZNAK i PUKLERZ WOLNOŚCI.

*Ktorey użył STANISŁAW AUGUST KRÓL  
POLSKI gdy dnia pamiętnego z Maja 1791.  
R. szedł do Kościoła, na śpiewanie Hymnu Te  
Deum &c: w Łańskich Rządowej Bibliotece, ku  
wiecznej pamiętce i czci wystawiona.*

Wiersz z Łacińskiego tłumaczony.

OSAPKA

KRAJE I POKRAJES WOIWODZKI

WYSTAWIENIA W AGUST KROJ.

Województwo Lubelskie  
Zbiórka  
1892



Wzrost i ciężkość ciemności.





**R**adosny Sławy odgłos; rozniósł w każdym Kraiu  
Jakich rzeczy dokazał; Dzień Twój Trzeci Maiu!  
Dziś na równości wsparta, wolność się zaczyna:  
Rząd stały dźwignął Szlachtę, Kmiotka, Mieszczanina.  
Dzieło Mądrości Króla, skutek Posłów zdania,  
Owoc pracy Senatu, i Ludu Żądania.  
A ku niezgasłej wiekiem każdego pamięci  
Ten Znak, niechay Potomność, ogląda i święci.  
Często w drobney pamiętce, sławne widać Czyny,  
J z małej, wielkie skutki, wynikły przyczyny.  
Gdy spocony wychodził, z Prawodawców Grona,  
Ta Czapka Króla głowę, kryła, nie Korona. (\*)

---

(\*) Dla niezmiernego otaczających Tron, nacisku, gdy Krolewskiego Kapelusza, znaleźć nie można było, a użnoiony Monarcha, przez długie Zamku Kurytarze, do Kościoła przechodzić musiał, Kazimierz Rzewuski Poseł Podolski, wziętą od Augustyna Gorzeńskiego Posła Poznńskiego Czapkę, podał Królowi, przez co szanowną Wybawiciela Ojczyzny głowę od przykrego pod wieczorną porę zimna, ochronił.

Polaku! pamięć Tella (\*\*) niech Ci przykład poda;  
J by za mocną tarczą, stała Twa swoboda  
Niech następni Królowie, na wolności Tronie,  
W tey zawsze siedzą Czapce, nie w pyszney Koronie.

Mocarze! do Was Króla Lachow, przykład mowi,  
On, co Wy wydzieracie, nadaie Ludowi.  
J że na iednym Tronie, Król i wolność siedzi,  
Z wzgardzoney niegdy Polski, ucziecie się Sądzi.

---

(\*\*) Czytaj Historią Szwaycarską od R. 1307. Tam początek odzyskany i ugruntowany przez Tella, Wenera, i Waltera wolności, widzieć można.







F

XVII. 2. 230